外幣金融資產小計 682,544,540$   643,212,335$   622,186,380$

外幣金融負債

央行及金融同業存款 156,831,413$   150,211,618$   136,583,196$

存款及匯款 855,059,528   786,993,249   782,193,299
透過損益按公允價值衡量

  之金融負債 2,084,721   2,634,348   1,379,184

其他金融負債 22,403,823   22,084,071   24,719,068

應付款項 36,296,717   36,524,528   22,632,488

外幣金融負債小計 1,072,676,202$   998,447,814$   967,507,235$

~89~

(13)敏感度分析

A.利率風險

假設市場的殖利率曲線同時下移或上移 20 個 bps，對公允價值之評價以

及利息收益可能產生之影響，分析內容包含本公司所有交易簿部位及銀

行簿部位資產，其中銀行簿資產之利息收入影響期間為一年。

本公司假設利率曲線在其他利率曲線不變的前提下單獨變動，並將各利

率曲線變動造成之損益影響加總。根據上述假設預計利息淨收益及公允

價值評價損益的敏感度列示如下表。

B.外匯風險

本公司假設當其他變動因子不變時，民國 113 年 1 月 1 日至 6 月 30 日新

臺幣兌美元貶值 /升值 4%，澳幣貶值 /升值 4%，人民幣及其他幣別貶值 /

升值 3%，民國 112 年 1 月 1 日至 6 月 30 日新臺幣兌美元貶值 /升值 3%，

歐元貶值 /升值 3%，人民幣及其他幣別貶值 /升值 4%，則本公司持有上述

外匯淨部位之損益的敏感度列示如下表。

C.權益證券風險

本公司假設當其他變動因子不變時，若權益價格上升 /下跌 5%(係按最近

三年臺灣集中交易市場指數上升或下跌之平均比率 )時，則本公司持有交

易簿及銀行簿 (不含轉投資 )之上市 (櫃 )股票投資部位之公允價值評價損

益列示如下表。

D.彙整敏感度分析如下：

民國113年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值4％、新臺幣兌澳幣貶值4％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值3％(註1) 84,640$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值4％、新臺幣兌歐元升值4％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別升值3％(註2) 84,640)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 786,943)(   3,624,372)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 776,474   3,643,666

權益證券風險 集中市場加權指數上升5％ 8,946   815,950

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5％ 8,946)(   815,950)(

民國112年12月31日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶值3％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值4％(註3) 60,986$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升值3％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別升值4％(註4) 60,986)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 837,002)(   3,187,153)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 818,024   3,282,680

權益證券風險 集中市場加權指數上升5％ 13,745   1,064,969

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5％ 13,745)(   1,064,969)(

主要風險 變動幅度

主要風險 變動幅度

~90~

註 1：新臺幣兌美元貶值 4%、新臺幣兌歐元貶值 4%、新臺幣兌人民幣貶值 3%及新臺幣兌其他

幣別貶值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 $77,483、 $1,528、 ($82,516)及 $88,145。

註 2：新臺幣兌美元升值 4%、新臺幣兌歐元升值 4%、新臺幣兌人民幣升值 3%及新臺幣兌其他

幣別升值 3%所影響之利益 (損失 )分別為 ($77,483)、 ($1,528)、 $82,516 及 ($88,145)。

註 3：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及新臺幣兌其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $57,937、 $3,553、 ($106,511)及 $106,007。

註 4：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及新臺幣兌其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($57,937)、($3,553)、$106,511 及 ($106,007)。

註 5：新臺幣兌美元貶值 3%、新臺幣兌歐元貶值 3%、新臺幣兌人民幣貶值 4%及新臺幣兌其他

幣別貶值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 $23,722、 ($953)、 ($106,776)及 $127,265。

註 6：新臺幣兌美元升值 3%、新臺幣兌歐元升值 3%、新臺幣兌人民幣升值 4%及新臺幣兌其他

幣別升值 4%所影響之利益 (損失 )分別為 ($23,722)、 $953、 $106,776 及 ($127,265)。

(14)公開發行銀行財務報告編製準則之規定揭露事項

說明：本表係填寫本公司新臺幣之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

民國112年6月30日 單位：新臺幣千元

影響說明 影響說明

損益 權益

外匯風險
新臺幣兌美金貶值3％、新臺幣兌歐元貶值3％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別貶值4％(註5) 43,258$   -$

外匯風險
新臺幣兌美金升值3％、新臺幣兌歐元升值3％、

新臺幣兌人民幣及其他幣別升值4％(註6) 43,258)(   -

利率風險 主要利率曲線上升20 bps 815,122)(   3,147,855)(

利率風險 主要利率曲線下跌20 bps 814,862   3,392,741

權益證券風險 集中市場加權指數上升5％ 7,975   1,090,853

權益證券風險 集中市場加權指數下跌5％ 7,975)(   1,090,853)(

主要風險 變動幅度

單位：新臺幣千元，%
項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,724,661,631$ 52,294,166$   86,141,514$  306,541,404$  $3,169,638,715

利率敏感性負債 705,151,313   1,755,149,869  175,782,261  63,851,239   2,699,934,682

利率敏感性缺口 2,019,510,318  1,702,855,703)(  89,640,747)(   242,690,165   469,704,033

淨值   262,229,824

117.40%

179.12%

單位：新臺幣千元，%
項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 2,529,371,071$ 41,743,905$   86,673,333$  290,246,577$  $2,948,034,886

利率敏感性負債 697,163,000   1,623,679,420  129,719,562  62,241,790   2,512,803,772

利率敏感性缺口 1,832,208,071  1,581,935,515)(  43,046,229)(   228,004,787   435,231,114

淨值   241,194,769

117.32%

180.45%

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

113年6月30日

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)

本公司利率敏感性資產負債分析表(新臺幣)
112年6月30日

利率敏感性資產與負債比率

利率敏感性缺口與淨值比率

~91~

說明：本表係填寫本公司美元之金額，且不包括或有資產及或有負債項目。

註： 1.利率敏感性資產及負債係指其收益或成本受利率變動影響之生利資產及付息負債。

2.利率敏感性資產與負債比率 =利率敏感性資產 /利率敏感性負債。

3.利率敏感性缺口 =利率敏感性資產 -利率敏感性負債。

(以下空白 )

單位：美元千元，%

項目 1至90天(含) 91至180天(含) 181天至1年(含) 1年以上 合計

利率敏感性資產 20,009,161$   1,642,660$   1,195,528$   4,641,326$   27,488,675$

利率敏感性負債 24,866,605   9,508,580   4,587,392   1,687   38,964,264

利率敏感性缺口 4,857,444)(   7,865,920)(   3,391,864)(   4,639,639   11,475,589)(